[image: герб новый.jpg]

А Д М И Н И СТРАЦИ Я      В ОЛ О Д А Р С К О ГО    М У Н И Ц И П А Л Ь НО ГО   ОКРУГА
Н  И  Ж  Е  Г О Р  О Д С К О Й      О  Б  Л  А  С  Т  И

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 24.07.2025                                                                                                           № 2396

О внесении изменений в постановление администрации Володарского
муниципального округа от 30.12.2022 г. № 2101 «Об утверждении муниципальной
программы «Улучшение экологической обстановки
в  Володарском муниципальном округе»

В  целях приведения в  соответствие с  Решением  Совета  депутатов  Володарского муниципального  округа Нижегородской области № 466 от 26.12.2024 «О бюджете Володарского муниципального округа Нижегородской области  н а 2025 год  и   на   плановый период 2026 и 2027 годов» администрация  Володарского  муниципального  округа  п о с т а н о в л я е т:
1. Внести изменения в постановление администрации Володарского муниципального округа от 30.12.2022 г. № 2101  «Об утверждении муниципальной программы "Улучшение экологической обстановки в Володарском муниципальном округе», а именно:
1.1.  Пункт 1 «Паспорт программы»:
- объемы бюджетных ассигнований программы за счет средств бюджета округа изложить в  новой редакции:
		Объемы бюджетных ассигнований программы за счет средств бюджета округа
		Предполагаемый общий объем финансовых средств за счет средств  бюджета округа, необходимых для реализации Программы составляет
	111 150,9
	тыс. рублей

	в том числе:

	2023 год
	24 669,4
	тыс. рублей

	2024 год
	5 532,6
	тыс. рублей

	2025 год
	10 152,1
	тыс. рублей

	2026 год
	8 438,4
	тыс. рублей

	2027 год
	8 438,4
	тыс. рублей

	2028 год
	10 432,00
	тыс. рублей

	2029 год
	10 432,00
	тыс. рублей

	2030 год
	10 432,00
	тыс. рублей

	2031 год
	10 432,00
	тыс. рублей

	2032 год
	10 432,00
	тыс. рублей

	Справочно за счет средств областного бюджета предусмотрено
	95 389,7
	тыс. рублей

	в том числе:

	2023 год
	69 354,6
	тыс. рублей

	2024 год
	2 455,2
	тыс. рублей

	2025 год
	0,0
	тыс. рублей

	2026 год
	5 747,2
	тыс. рублей

	2027 год
	5 625,2
	тыс. рублей

	2028 год
	2 441,50
	тыс. рублей

	2029 год
	2 441,50
	тыс. рублей

	2030 год
	2 441,50
	тыс. рублей

	2031 год
	2 441,50
	тыс. рублей

	2032 год
	2 441,50
	тыс. рублей

	Справочно за счет средств федерального бюджета предусмотрено
	19 425,9
	тыс. рублей

	в том числе:

	2023 год
	19 425,9
	тыс. рублей

	2024 год
	 0,0
	тыс. рублей

	2025 год
	 0,0
	тыс. рублей

	2026 год
	 0,0
	тыс. рублей

	2027 год
	 0,0
	тыс. рублей

	2028 год
	 0,0
	тыс. рублей

	2029 год
	 0,0
	тыс. рублей

	2030 год
	 0,0
	тыс. рублей

	2031 год
	 0,0
	тыс. рублей

	2032 год
	 0,0
	тыс. рублей

	   1.2. Пункт 7 «Ресурсное обеспечение Программы изложить в новой редакции»:
Общий объем финансирования Программы составляет 225 966,5 тыс. рублей, в том числе средства бюджета округа – 111 150,9 тыс. рублей, за счет средств областного бюджета – 95 389,7 тыс. рублей, за счет средств федерального бюджета – 19 425,9 тыс. рублей. Привлечение внебюджетных средств для реализации основных мероприятий подпрограммы не предусматривается.
Средства на реализацию Программы утверждаются Решением Совета депутатов Володарского муниципального округа о бюджете на очередной финансовый год. По результатам ежегодной оценки эффективности и результативности реализации Программы возможно перераспределение объемов средств, предусмотренных на их реализацию по направлениям, отдельным мероприятиям и годам.
Ресурсное обеспечение Программы представлено  в приложениях 4 и 5 к настоящей Программе.
        1.4. Приложение 1, 4, 5 к Муниципальной программе  изложить в новой редакции согласно приложения 1, 2, 3к настоящему постановлению.
        2. Настоящее постановление вступает в силу с даты подписания.
        3. Управлению делами администрации Володарского муниципального округа обеспечить публикацию настоящего постановления на официальном сайте Володарского муниципального округа.
        4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации Володарского муниципального округа А.С. Иванова.

Глава местного самоуправления
Володарского муниципального округа                                                                     Д.В. Третьяков

8

Приложение № 1
к постановлению администрации
Володарского муниципального округа
От24.07.2025№2396
о внесении изменений
в постановление администрации
«Об утверждении  муниципальной
программы «Улучшение экологической обстановки
в  Володарском муниципальном округа»

      Приложение №1
                           к муниципальной программе
«Улучшение экологической обстановки
в  Володарском муниципальном округа»

	Перечень основных мероприятий муниципальной программы "Улучшение экологической обстановки в Володарском муниципальном округе"

	№ п/п
	Наименование основного мероприятия
	Категория расходов (капвложения, НИОКР, прочие расходы)
	Срок исполнения
	Исполнители мероприятий
	Объем финансирования (по годам) за счет средств бюджета округа, тыс. рублей

	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030
	2031
	2032
	всего

	Цель муниципальной программы : Улучшение экологической обстановки на территории Володарского муниципального округа

	1
	Ликвидация свалок и объектов размещения отходов
	Прочие расходы
	2023-2032 годы
	Администрация Володарского муниципального округа,Соисполнители
	364,1
	1 404,8
	1 000,0
	3 765,5
	3 765,5
	5 000,0
	5 000,0
	5 000,0
	5 000,0
	5 000,0
	35 299,9

	2
	Создание (обустройство) контейнерных площадок
	Прочие расходы
	2023-2032 годы
	Администрация Володарского муниципального округа,Соисполнители
	788,4
	661,7
	3 112,4
	3 112,4
	3 112,4
	3 332,0
	3 332,0
	3 332,0
	3 332,0
	3 332,0
	27 447,3

	3
	Приобетение  контейнеров  и (или) бункеров
	Прочие расходы
	2023-2032 годы
	Администрация Володарского муниципального округа,Соисполнители
	5 805,5
	3 436,1
	5 982,2
	1 503,0
	1 503,0
	1 600,0
	1 600,0
	1 600,0
	1 600,0
	1 600,0
	26 229,8

	4
	Внедрение раздельного накопления твердых коммунальных отходов - приобретение контейнеров для раздельного накопления твердых коммунальных отходов
	Прочие расходы
	2023-2032 годы
	Администрация Володарского муниципального округа,Соисполнители
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	352,0
	352,0
	352,0
	352,0
	352,0
	1 760,0

	5
	Организация и проведение экологических мероприятий для различных слоев населения (смотры, конкурсы, акции и др. мероприятия)
	Прочие расходы
	2023-2032 годы
	Администрация Володарского муниципального округа,Соисполнители
	28,9
	30,0
	57,5
	57,5
	57,5
	500,0
	500,0
	500,0
	500,0
	500,0
	2 731,4

	G1
	Федеральный проект "Чистая страна"
	Прочие расходы
	2023 год
	Администрация Володарского муниципального округа
	17682,5
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	17 682,5

	G2
	Федеральный проект "Формирование комплексной системы обращения с твердыми коммунальными отходами (Нижегородская область)"
	Прочие расходы
	2024-2032 годы
	Администрация Володарского муниципального округа
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	ВСЕГО по муниципальной программе
	24 669,4
	5 532,6
	10 152,1
	8 438,4
	8 438,4
	10 784,0
	10 784,0
	10 784,0
	10 784,0
	10 784,0
	111 150,9

Приложение № 2
к постановлению администрации
Володарского муниципального округа
От24.07.2025№2396
о внесении изменений
в постановление администрации
«Об утверждении  муниципальной
программы «Улучшение экологической обстановки
в  Володарском муниципальном округа»

      Приложение №4
                           к муниципальной программе
«Улучшение экологической обстановки
в  Володарском муниципальном округа»

	Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы "Улучшение экологической обстановки в Володарском муниципальном округе" за счет средств бюджета округа

	Статус
	Подпрограмма муниципальной программы
	Муниципальный заказчик-координатор, соисполнители
	Расходы (тыс. руб.), годы

	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030
	2031
	2032
	ВСЕГО

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14

	Муниципальная программа "Улучшение экологической обстановки в Володарском муниципальном округе"
	Всего
	24 669,4
	5 532,6
	10 152,1
	8 438,4
	8 438,4
	10 784,0
	10 784,0
	10 784,0
	10 784,0
	10 784,0
	111 150,9

	Муниципальный заказчик-координатор программы -Администрация Володарского муниципального округа
	24 643,3
	5 466,9
	10 128,1
	8 438,4
	8 438,4
	10 784,0
	10 784,0
	10 784,0
	10 784,0
	10 784,0
	111 035,1

	Соисполнители
	26,1
	65,7
	24,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	115,8

	Управление образования
	26,1
	65,7
	24,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	115,8

Приложение № 3
к постановлению администрации
Володарского муниципального округа
[bookmark: _GoBack]От 24.07.2025№2396
о внесении изменений
в постановление администрации
«Об утверждении  муниципальной
программы «Улучшение экологической обстановки
в  Володарском муниципальном округа»

      Приложение №5
                           к муниципальной программе
«Улучшение экологической обстановки
в  Володарском муниципальном округа»
	Прогнозная оценка расходов на реализацию муниципальной программы "Улучшение экологической обстановки в Володарском муниципальном округе" за счет всех источников

	Статус
	Подпрограмма муниципальной программы
	Источники финансирования
	Расходы (тыс. руб.), годы

	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030
	2031
	2032
	ВСЕГО

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14

	Муниципальная программа "Улучшение экологической обстановки в Володарском муниципальном округе"
	Всего
	113 449,9
	7 987,8
	10 152,1
	14 185,6
	14 063,6
	13 225,5
	13 225,5
	13 225,5
	13 225,5
	13 225,5
	225 966,5

	расходы местного бюджета
	24 669,4
	5 532,6
	10 152,1
	8 438,4
	8 438,4
	10 784,0
	10 784,0
	10 784,0
	10 784,0
	10 784,0
	111 150,9

	расходы федерального бюджета
	19 425,9
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	19 425,9

	расходы областного бюджета
	69 354,6
	2 455,2
	0,0
	5 747,2
	5 625,2
	2 441,5
	2 441,5
	2 441,5
	2 441,5
	2 441,5
	95 389,7

	юридические лица
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	прочие источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1 Основное мероприятие
	Ликвидация свалок и объектов размещения отходов
	Всего
	364,1
	1 404,8
	1 000,0
	3 765,5
	3 765,5
	5 000,0
	5 000,0
	5 000,0
	5 000,0
	5 000,0
	35 299,9

	расходы местного бюджета
	364,1
	1 404,8
	1 000,0
	3 765,5
	3 765,5
	5 000,0
	5 000,0
	5 000,0
	5 000,0
	5 000,0
	35 299,9

	расходы федерального бюджета

	0,0

	расходы областного бюджета

	0,0

	юридические лица

	0,0

	прочие источники

	0,0

	2 Основное мероприятие
	Создание (обустройство) контейнерных площадок
	Всего
	4 769,0
	2 736,5
	3 112,4
	7 127,6
	7 127,6
	5 406,8
	5 406,8
	5 406,8
	5 406,8
	5 406,8
	51 907,1

	расходы местного бюджета
	788,4
	661,7
	3 112,4
	3 112,4
	3 112,4
	3 332,0
	3 332,0
	3 332,0
	3 332,0
	3 332,0
	27 447,3

	расходы федерального бюджета

	0,0

	расходы областного бюджета
	3 980,6
	2 074,8
	0,0
	4 015,2
	4 015,2
	2 074,8
	2 074,8
	2 074,8
	2 074,8
	2 074,8
	24 459,8

	юридические лица

	0,0

	прочие источники

	0,0

	3 Основное мероприятие
	Приобетение  контейнеров  и (или) бункеров
	Всего
	6 934,2
	3 816,5
	5 982,2
	3 235,0
	3 113,0
	1 966,7
	1 966,7
	1 966,7
	1 966,7
	1 966,7
	32 914,4

	расходы местного бюджета
	5 805,5
	3 436,1
	5 982,2
	1 503,0
	1 503,0
	1 600,0
	1 600,0
	1 600,0
	1 600,0
	1 600,0
	26 229,8

	расходы федерального бюджета

	0,0

	расходы областного бюджета
	1 128,7
	380,4
	0,0
	1 732,0
	1 610,0
	366,7
	366,7
	366,7
	366,7
	366,7
	6 684,6

	юридические лица

	0,0

	прочие источники

	0,0

	4 Основное мероприятие
	Внедрение раздельного накопления твердых коммунальных отходов - приобретение контейнеров для раздельного накопления твердых коммунальных отходов
	Всего
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	352,0
	352,0
	352,0
	352,0
	352,0
	1 760,0

	расходы местного бюджета
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	352,0
	352,0
	352,0
	352,0
	352,0
	1 760,0

	расходы федерального бюджета

	0,0

	расходы областного бюджета

	0,0

	юридические лица

	0,0

	прочие источники

	0,0

	5 Основное мероприятие
	Организация и проведение экологических мероприятий для различных слоев населения (смотры, конкурсы, акции и др. мероприятия)
	Всего
	28,9
	30,0
	57,5
	57,5
	57,5
	500,0
	500,0
	500,0
	500,0
	500,0
	2 731,4

	расходы местного бюджета
	28,9
	30,0
	57,5
	57,5
	57,5
	500,0
	500,0
	500,0
	500,0
	500,0
	2 731,4

	расходы федерального бюджета

	0,0

	расходы областного бюджета

	0,0

	юридические лица

	0,0

	прочие источники

	0,0

	G1 Основное мероприятие
	Федеральный проект "Чистая страна"
	Всего
	101 353,7
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	101 353,7

	расходы местного бюджета
	17 682,5
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	17 682,5

	расходы федерального бюджета
	19 425,9

	19 425,9

	расходы областного бюджета
	64 245,3

	64 245,3

	юридические лица

	0,0

	прочие источники

	0,0

	G2 Основное мероприятие
	Федеральный проект "Формирование комплексной системы обращения с твердыми коммунальными отходами (Нижегородская область)"
	Всего
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	расходы местного бюджета
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	расходы федерального бюджета
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	расходы областного бюджета
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	юридические лица
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	прочие источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

image1.jpeg
%R

— —